25. Sic quodcumque minabitur, &c.) Sic te  
 pietas minimum ab omni vindicet malo, teque  
 bonis committet, ut æga ma pius fueris, & que  
 iusta pato antecessarum. Ergo si ma sepeliaræ,  
 avertent dii a te paricula tempestatum, vanio-  
 rumque furoræ mari quod navigas minantium  
 in silvas propinquas depellant, insuper antem  
 & quantum luctumque lonum promovant: adeo-

que sit ægri laboris pro me tui mereri multa  
 ab Jove Neptunæ concessas.

25. Plestiantur sylvæ, te sospite. Sospite. pro quolibet vento. Ille di-  
 citur ab *so* & *spite*, ab oriente *spite*, alin nomi-  
 na dætræ: Romanis autem nautis Subsolanus.  
 Gall. lib. 4. cap. 22.

26. Fluctibus Hesperii.) Italiam Græci Hes-  
 periam dixæ, quod sit ipse ad occasum: hoc  
 imitati Poætæ Latini pariter vocavæ.  
 Virg. Æneid. 10. v. 310.

Est locus, Hesperiam Græci cognominæ dicunt.  
 Vel ut appellata est Italia ab Hespero, qui regio-  
 nem istam fratre Atlante pulsus adit: vel etiam  
 ab Hesperæ stella que Vesper dicitur, & ad oc-  
 casum apparet. Postquam hæc originem asserit  
 Macrobius Saturn. l. 1. c. 3. ita scribens: Italia  
 dicitur est Hesperia, quod occasus subditæ sit.

Venusina sylvæ.) Metonym. Venusia & Ve-  
 nustum est urbs Apuliam in Lucaniam confinis:  
 continatur hodie Basilicatis Neapolitani regni pro-  
 vincia, ad radicæ Apennini montis sita; parva  
 quidem, sed principatus titulo nobilitatur, ven-  
 nacule, Venusa.

29. Neptunæque sacri custode Tarenti.) Cic.  
 de Nat. Deor. 2. num. 66. datum est Neptunæ al-  
 teri Jovis, ut voluit, fratri maritimum amæ  
 regnum: namque præditum, ut Fortis a por-  
 ta, sit Neptunus a nando, palem, primis litem  
 immutatæ. Porro sacrum illi Tarentum di-  
 citur, quod in ajus sit tutela, amque præcipue  
 colat; siva quod ajunt Phalantum Harculi & Ne-  
 ptuno templæ ibi ærexisse: val quod as urbs a  
 Taranta Neptoni filio condita atque nominata:  
 olim magnæ Græciæ fuit in Salentina; hodie  
 varo in terra Hydruntina, arcem habet portum-  
 que & principatus insignia.

30. Negligis immeritis nocituram, &c.) Id est,  
 si mihi supra & iusta persolvæ parum curas,  
 siqua par sacerdotum admittis piculum tibi po-  
 starisq; tuis nocituram. Semper enim Græci  
 nafas habitum est, insapulum relingoera obvium  
 cadaver: quina id negligisset, piculari existi-  
 mabatur. Athænis autem Busyges æquosmodi ræum  
 criminis atiam succubatur.  
 31. Fraudem.) Nam delicto defraudat officio  
 mortuum qui inhumatum negligit.  
 Foran.) Legunt alii foris, val foras: alii foræ  
 &, junguntque cum sequentibus. Sed quid inde?

Debita jura vicesque superbx  
Te maneant ipsum. Precibus non linquar inultis;  
Teque piacula nulla resolvent.

35 Quanquam festinas, non est mora longa: licebit  
Iniecto ter pulvere curras.

## INTERPRETATIO.

*tuus ac vices arrogantes reddantur. Haud ego de-* expiationes. Itaque illis properes, non diu tar-  
*stitur tuis iustitiis: te vana nulla pugnabunt* | *tabis: ter injecto pulvere, transgredi fas erit.*

## ANNOTATIONES.

35. *Debita jura vicesque*, &c. ) Par tibi vana contingit jure merito, tuoque superbiæ & discordiæ debita: sic tu quoque inhumatus aliquando projiciere. *Superbe*. Posterius legit, *superbe*. Alii per *superbas vices* intelligunt graves atrocisque penas, ex Prisciano.

36. *Precibus non linquar inultis*. ) Dii certe mess preces exaudiant justis iustas; nec inultum me, nec te impositum dimittent. Plaut.

*Est profecto Deus, qui qua meo gemitu auditque* & videt.

34. *Teque piacula nulla resolvent*. ) Nullis sacris tantum scelus elere unquam licebit. Nimirum execrationes veteribus credebantur inexpugnabiles. Nam aliqui præsidaneæ porcæ expiari consueverat qui insepultum reliquerat forib obivium cadaver, nec glebâ operuerat. Festus.

36. *Iniecto ter pulvere curras?* ) Hæc est illa tandem quam a vana petit Archytas, humatio legitima; glebâ injectio scilicet, sive ut quis mortaliem cadaveri ter iniecit pulverem. Rem totum explicat Tullius de Leg. 2. n. 66. *Antiquissimum sepultura genus id fuisse videtur, quo a-*

*pad Xenophonem Cyras miter: redditur enim terre corpus, & sic locum ut situm quasi operimento matris obducitur.* Et paulo post: *Siti dicuntur si qui sanditi sunt, nec tamen curam ante sepulcrum est quam iusto fassa: corpus locatum est. Et quod vane committitur in oculibus sepulcris penitus humati dicuntur, id eras proprium tam iis quos humas injectis sentegret; aut iis mitem fas Pontificale servamus. Nam priusquam in eos injecta glebâ est, locus ille ubi crematum est corpus, nihil habet religionis: injecta glebâ tumuli, & hoc manus est, & glebâ vocatur; ac tum denique multa religio nota compleritur. Igitur hoc est quod iotic Archytas deponere putandus, tum ne religio isto careat hoore, tum ne centum sonns etiam ab Elysi diutius accedat, quemadmodum ante annotavi. Sic & Palæniens idem insepultus rogat Æneam, apud Virg. En. 6. v. 167.*

*Eripit me his, inquit, malis; aut tu michi terram*

*Insiste: namque petis.*

Vide Cml. Rhodig. lib. 17. cap. 20.

## A D I C C I U M.

## O D E XXIX.

*Miratur illum relicto Philosophiæ studio militiam sehari.*

- 1 **I**cci, beatis nunc Arabum invides  
Gazis, & acrem militiam paras  
Non ante devictis Sabææ  
Regibus, horribilique Medo  
5 **N**ectis catenas? Quæ tibi virginum,  
Sponso necato, barbara serviet?  
Puer quis ex aula capillis  
Ad cyathum statuetur unctis,  
Doctus sagittas tendere Sericas  
10 **A**rcu paterno? Quis neget arduis

## INTERPRETATIO.

**O** *Icci, jam ergo felices Arabum thesaurus amularis atque grave bellum melioris tyrannis Sabæ novam subactis: & Medo formidabili vincula fabricas? Que vero quællaram barbararum* *ecce tuo sponso obsequetur tibi? Quis puer ex aula capillis unguento perfusus ad pocula profectus: arcu patris tela Seram vibrare peritus? Et quis modo inficiabitur Sericas dissonas retro*

## ANNOTATIONES.

Metrum illam quod Ode 9.

1. *Icci.* ) Sunt qui legi velint *Ici*, quod familia sit illa, nonquam autem *Iccia*. Is fuisse dicitur Agrippa in Sicilia Procurator, ubi eoque opimis libidem agris donatus.

*Beatis nunc Arabum invides gazis.* ) *Grandes* *inuit* accumulare thesaurus statuiti? Tantane est avaritiz vis, divitiarum cupiditas tanta, ut faciat, te sapientiam desertorem? *Beatis*, ex opinione vulgi, nemo felix nisi dives.

*Felix appellatur Arabia, ingratis* *licet & salis cognominis, que huc acceptam superis ferat, cum plus ea eo inferri debeat. Eo-  
tam illam fecit hominum etiam in morte luxuria  
... Veram Arabie etiamnam felicitas mare est: ex  
ille namque margaritas mittit; minimaque com-  
putatione mille centena millia restertim annis  
amibus India, & Seres, perinasque illa im-  
perio venire advenit. Tanto nobis delicia & fe-  
licitas constant. Plin. lib. 12. cap. 13.*

*Gazis.* ) Persica vox. Virg. *Æneid.* 1. & 2. *Tro-  
ja gazo.* Tull. pro Pomp. qui ab *aro gæzæque*  
*regia manus abstinentes.*

2. *Acrem militiam paras non ante devictis Sa-  
bææ regibus.* ) Acer habendi arbor, ac ditescen-  
di acrem militandi animum creat scilicet. *Non ante devictis:* victis olim ab Alexandro, sed non-  
dum a Romanis. Ex Diono lib. 71. *Alius Galus*  
*Ægypti præces in Arabiam cum exercitu ve-  
nit, multasque urbes cepit.* Plin. lib. 6. cap. 28.  
sub suam: *Romana, inquit, arma selas in cam  
terram adhuc intulit Albus Gallus ex equestri  
ordine. Nam C. Cæsar Augusti filius progressit*

*roam Arabiam. Gallis oppida Ænait ... retu-  
lit Sabæis divitiarum rivoarum fertilitate adori-  
feris, auti metallis, agrorum riguis, mellis, cera-  
que proveare. Porro Sabæ felicitas Arabum civitas  
in fronte perampla & regia bahorum: ubi thau,  
myrrha, caria, cilicis momum abunda proveniunt.  
Vide infra Od. 15. Annot. ad v. 12.*

4. *Horribilique Medo.* ) Medi terribiles Ro-  
manis ob casum ab eis Cræsum, fugatumque An-  
toninum. At post bella civilia misit ad Augustum  
legatis miliores se ostenderunt. Vide supra Od. 1.  
v. ult. *Græcis etiam infestus dicebatur Medorum  
exercitus. Theogn. εγρηθη δὲ τὸ Μῆδος.*

7. *Puer quis ex aula.* ) *Tull. Liv. lib. 45.  
Patri regis apud Mardones vocabantur princi-  
pum liberi ad ministerium regis electi. Ita vete-  
res opulenti pueros egregie formæ ministros sibi  
conquirebant, item geueris claritate conspi-  
coos. Patet ex Danieli c. 2. Athen. lib. 10. c. 6.  
capillis unctis, ad majorem lasciviam & luxu-  
riam. Vide lib. 1. Od. 7. v. 8. Annot. ad Cy-  
athum statuetur, puellorum, qui epulanti tibi vi-  
num fundat. Nota fabula de Gerymede Jovi  
ad cyathos. Sueton. Jul. Cæs. cap. 49. *Sed C.  
Memmius etiam ad cyathum & vinum Niremi-  
di statuisse obiectis, tum ratiqne necletis pleno ren-  
dente.* *Cr.**

9. *Doctus sagittas tendere Sericas arcu parer-  
æ.* ) *Moxe patriæ exulitas sagittas arcu torque-  
re, petende ac Parthi, Medi, alique orientales,  
inter quos Seres numerantur. Vide supra Annot.  
Od. 12. vers. 56. ad vocem Seres.*

## Q. HORATII FLACCI

Pronos relabi posse rivos  
 Montibus, & Tiberim reverti:  
 Cum tu coemptos undique pobiles  
 Libros Paneti, Socraticam & domum  
 15 Mutare lorici Iberis,  
 Pollicitus meliora, tendis?

## INTERPRETATIO.

*ferri ad altes montes, ac Tiberim regredi posse | tate studeo sthorasibus Hispaniis? certe lauda-*  
*quando tu coemptos undequaque Panatii edidici | biliora promiseras.*  
*extimio, & familiam Socratis universam perma-*

## ANNOTATIONES.

30. *Ardus pronos relabi posse rivos montibus.* )  
 Sursum fluere ad montes, e quibus descendit.  
 Proverb. Græc. *ἄνω ὑπερῶν*, quo significatur  
 naturæ ordinem inverti. Initium autem est ver-  
 sūs Euripidis in Medea: qui sic habet: *ἄνω ὑπε-  
 ρῶν τῶν ἡμῶν ἡμῶν τῶν*. Sursum fluvium sa-  
 crorum ferasse fontes, Ovid.

*Maestros vetera, vertaque recurrit lymphæ.*  
 31. *Cum tu coemptis, Cr.* ) Cum tu repente mu-  
 tatus deserta Phinosophia studium quod fœdera  
 amplexus, etque longe contentiam militum nemp-  
 pe viam inest.

32. *Panati.* ) Is natus Rhodius, Instituta  
 Stoicus, Scipionis Africani ac Lælii præceptor  
 fuit. Scripsit libros tres *ὑπὲρ τῆς ἐπιεικειῆς*,  
 quos laudat, etatque, atque est imitatus Cicero  
 ius lib. de Officiis. A. Gell. lib. 13. cap. 26.  
*Legimus, inquit, Panatii Philosophi libris de  
 officiis secundas ex tribus illis studiis libris,*  
*quos M. Tullius magnis cum studiis multumque o-  
 pere amatus est.* Tum ex nullis ab en sapien-  
 ter scriptis & ad bonam frugem *ἡμετέρις*, cum  
 offert ejus sententiam, qua præcipit, exemplo  
 Patriciarum ad vitandis istis in certaminibus  
 omni se ratione præsumendum, dñboc vi-  
 ci prædenti mentem adversus injurias semper  
 esse paratam, *credam, arduam, septem, soli-*